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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Ženský a mužský hlas v rozhlasové reklamě seznamuje v teore-

tické části s historií i současným rozhlasovým trhem v ČR, zabývá se charakteristikou a pa-

rametry rozhlasové reklamy s orientací na specifika rozhlasových reklamních sdělení z po-

hledu tvorby a realizace rozhlasové reklamní kampaně v praxi. Následně zaměřuje pozornost

na charakteristiky mužského a ženského hlasu v kontinuitě jejich aplikace v rozhlasové re-

klamě. Primárním cílem práce je zjistit, zda klienti zvolené společnosti Radiohouse v rámci

svých rozhlasových kampaní směřují pozornost k výběru hlasu mluvčího v souvislosti s gen-

derovým zaměřením nabízených produktů, současně pak jaký hlas (ženský či mužský) při

tvorbě rozhlasových kampaní preferují. Praktická část práce je postavena na kvantitativním

šetření formou dotazníku, jehož výsledky vedou k nalezení odpovědí na výzkumné otázky a

dosažení cíle práce.

Klíčová slova:

Rozhlas, rozhlasová reklama, ženský a mužský hlas.

ABSTRACT

A The topic of this thesis is “Woman´s and Man´s Voice in Radio Advertising”, which in its

theoretical part investigates the historical and contemporary contexts of radio broadcasting

in the Czech Republic. It analyses the characteristics and parameters of radio advertising,

concentrating on specific elements of advertising narration from the perspective of devising

and implementing an actual radio advertising campaign. Subsequently, attention is paid to

the inherent nature of the voices of men and women in connection with their use in audio

advertising.

The primary aim is to find out whether clients of the chosen company Radiohouse, as part

of a campaign, actively select a voice in accordance with the gender of the target audience

of a product. Concurrently, investigation is made as to which voice (male or female) is pre-

ferred during the process of preparing an advertising campaign intended for radio broadcast.

The practical part of the work comprises quantitative findings obtained from a survey; the

results of said survey assist in answering questions and achieving the goal of the work.

Keywords:
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ÚVOD

Primárním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký hlas preferují klienti (potenciální či skuteční

zadavatelé rádiové reklamy) v souvislosti s oblastí jejich podnikání a tím, na koho cílí svoji

rádiovou reklamu. Konkrétně jaký hlas (ženský či mužský) preferují klienti v souvislosti

s tím, je-li koncovým zákazníkem žena či muž. Zda u výrobků či služeb „čistě“ ženských je

upřednostňován ve spotech ženský hlas a naopak u „čistě“ mužských oborů hlas mužský. A

jaký hlas klienti preferují u genderově neutrálních produktů a služeb. Sekundárním cílem

práce je navést při výzkumu klienty k zamyšlení, kdo a jaký je skutečně jejich zákazník a

jak ho co nejefektivněji oslovit třeba i vhodně zvoleným hlasem mluvčího.

Pracuji pro společnost Radiohouse jako mediální konzultant převážně v regionu střední a

severní Moravy. Setkávám se při výkonu své práce denně s majiteli a marketingovými pra-

covníky firem, kde jim nabízím možnost spolupráce v oblasti využití rádiové reklamy. Spo-

lečně s klienty se zabýváme návrhy, přípravou a také samotnou realizací reklamních kam-

paní v rádiích. Nedílnou součástí tohoto procesu je i příprava podkladů pro výrobu spotu -

návrhu textu a výběru mluvčího.

K rozhodnutí o výběru tématu přispěla i skutečnost, že problematikou hlasové preference ze

strany klienta se doposud na FMK nikdo nezabýval. Většina prací podobného zaměření se

vztahuje jenom k problematice percepce hlasu posluchači. Klient sice dá na rady konzul-

tantů, ale většinou je to on, kdo rozhoduje o výběru mluvčího. Dalším důvodem je, že díky

tématu bakalářské práce můžu kontaktovat i klienty, kteří se zatím k rádiové reklamě neod-

hodlali. Prosba o zapojení se do průzkumu a vyplnění dotazníku je tak pro mě jako pro kon-

zultanta vítanou příležitostí odborníky na marketing oslovit a být s nimi nějakým způsobem

v kontaktu.

Metodou zkoumání bude kvantitativní výzkum formou dotazníkového online šetření. Vy-

brala jsem z databáze inzerující i neinzerující firmy z Moravy. Společnosti budou osloveny

e-mailem s odkazem na dotazník. Výhodou v návratnosti dotazníků může být i to, že s vět-

šinou průzkumem oslovených klientů jsme se minimálně jednou kvůli rádiu potkali a osobně

či písemně spolu již nějakou dobu komunikujeme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZHLAS - TEORETICKÁ A HISTORICKÁ VÝCHODISKA,

SITUACE NA ČESKÉM ROZHLASOVÉM TRHU

1.1 Masová média

1.1.1 Charakteristika masových médií

„Pod pojmem masová média se zpravidla rozumí periodický tisk, rozhlasové a televizní vy-

sílání, ale dnes už i naprosto běžně také veřejně dostupná sdělení na internetu.“ (Jirák,

Köpplová, 2015, s. 18)

„Masová média mají tedy společné to, že jsou obsahově univerzální, mají velkou popularitu

a jsou v zásadě veřejné povahy.“ (Jirák, Köpplová, 2015, s. 19)

Jirák s Köpplovou (2015, s. 205) dále uvádějí, že „tradiční média (tisk, rozhlas a televize) se

stala neodmyslitelnou součástí soukromého, domácího života, že jsou od něj prakticky ne-

oddělitelná; že média organizují rytmus každodenního života.“

1.1.2 Funkce masových médií

Ježek člení funkce všech médií ve společnosti na: informativní (žurnalistika), vzdělávací,

přesvědčovací a zábavní. (Ježek, Jirák, 2014, s. 21-24)

Jirák s Köpplovou zformuloval konkrétní funkce masových médií takto:

„Jednak podávají svědectví o světě, s nímž jejich konzumenti nemají nebo nemusí mít

vlastní zkušenost, jednak přesvědčují o výhodnosti či správnosti určitého chování (v re-

klamě, nepřímo ve zpravodajství, dramatu, zábavě). Dále pak umožňují vyjasnění názorů a

stanovisek a k tomu ještě baví své příjemce. Navíc média mohou své příjemce také poučovat

a vzdělávat.“ (Jirák, Köpplová, 2015, s. 84)

1.2 Rozhlas - historie rozhlasu a reklamy v rozhlasu

1.2.1 Počátky rozhlasu v ČR

„Na jaře roku 1923 byly u nás vytvořeny základní podmínky k zahájení pravidelného roz-

hlasového vysílání.“ (Ješutová a kol, 2003, s. 11)
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Od 18. 5. 1923 bylo zahájeno vysílání na dlouhých vlnách ze stanu v Kbelích (Českosloven-

sko se po Británii stalo druhou zemí s pravidelným vysíláním v Evropě). (Ješutová a kol.,

2003, s. 592).

1.2.2 Reklamní vysílání v ČR

Výrazným mezníkem s ohledem na reklamní vysílání se na českém rozhlasovém trhu stal

rok 1989. „Po roce 1989 se média stala součástí politické, společenské a ekonomické trans-

formace české společnosti. Zbavila se služebné závislosti na státu, rychle se stala součást-

kově se konstruující tržní ekonomiky (privatizace většiny mediálního sektoru a vznik duál-

ního systému) a přizpůsobila se dobovému trendu ekonomizace mediální produkce (komer-

cionalizace).“ (Jirák, Köpplová, 2015, s. 66)

„Rozpad celého sovětského bloku na přelomu osmdesátých a devadesátých let 20. století

znamenal demontáž stávajícího mediálního systému české společnosti a otevřel cestu k sou-

kromému vlastnictví médií, a tedy i k jeho koncentraci. Pro audio – vizuální prostředky –

rozhlas a televizi – to znamenalo zánik státních médií a vznik duálního systému, tedy veřej-

noprávních médií na jedné straně a soukromých na straně druhé.“ (Jirák, Köpplová, 2015, s.

148).

Rozhlasové reklamní vysílání ve své současné podobě má kořeny ve změně ve vlastnictví

médií a v transformaci na soukromé a veřejnoprávní stanice.

1.3 Současný rozhlasový trh v ČR

1.3.1 Duální vysílání

V ČR je i u rozhlasu zaveden tzv. duální systém souběžné existence veřejnoprávních médií

a soukromých vysílacích médií. (Ježek, Jirák, 2015, s. 72)

Rozhlasový trh ČR - ve smyslu existence soukromého (komerčního) vysílání - je poměrně

mladý. Jeho počátek se datuje od roku 1990-1991, kdy bylo Radou pro rozhlasové a televizní


[…]


18 – 29 let

30 – 39 let

40 – 49 let

50 – 59 let

60 – 69 let

70 a více let

Nejvyšší dosažené vzdělání: *

Základní

Středoškolské bez maturity

Středoškolské s maturitou

Vysokoškolské

Děkuji za Váš čas, ochotu a spolupráci.

PŘÍLOHA P XII: IDENTIFIKACE RESPONDENTŮ

Tabulka 1 - Pohlaví respondentů (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Pohlaví respondentů Absolutní četnost Relativní četnost

Muž 160 52,3 %

Žena 146 47,7 %

Celkem 306 100 %

Tabulka 2 - Věk respondentů (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Vzdělání respondentů Absolutní četnost Relativní četnost

Základní 3 1 %

Středoškolské bez maturity 22 7 %

Středoškolské s maturitou 143 47 %

Vysokoškolské 138 45 %

Celkový součet 306 100 %

Tabulka 3 – Vzdělání respondentů (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Vzdělání respondentů Absolutní četnost Relativní četnost

Základní 3 1 %

Středoškolské bez maturity 22 7 %

Středoškolské s maturitou 143 47 %

Vysokoškolské 138 45 %

Celkový součet 306 100 %

Tabulka 4 – Délka existence firmy (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Délka existence firmy Absolutní četnost Relativní četnost

0 - 1 rok 4 1 %

2 - 4 roky 33 11 %

5 - 10 let 44 14 %

10 - 15 let 55 18 %

15 a více let 170 56 %

Celkový součet 306 100 %

PŘÍLOHA P XIII: ZAMĚŘENÍ PRODUKTŮ, HLASOVÉ

PREFERENCE

Tabulka 5 - Zaměření produktů (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Zaměření produktů Absolutní četnost Relativní četnost

Muži 43 19 %

Ženy 28 12 %

Ženy i muži 154 68 %

Celkový součet 225 100 %

Tabulka 6 - Preference hlasů u produktů pro ženy (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Produkty pro ženy - preference hlasů Absolutní četnost Relativní četnost

Mužský hlas 8 29 %

Ženský hlas 28 71 %

Celkem 28 100 %

Tabulka 7 - Preference hlasů u produktů pro muže (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Produkty pro muže - preference hlasů Absolutní četnost Relativní četnost

Mužský hlas 28 65 %

Ženský hlas 15 35 %

Celkem 43 100 %

Tabulka 8 - Preference hlasů u produktů pro obě pohlaví (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Produkty pro obě pohlaví Absolutní četnost Relativní četnost

Mužský hlas 59 38 %

Ženský hlas 43 28 %

Spojení ženského i mužského hlasu 52 34 %

Celkem 154 100%

PŘÍLOHA P XIV: DŮVODY HLASOVÉ PREFERENCE PODLE

ZAMĚŘENÍ PRODUKTŮ

Tabulka 9 - Důvody volby ženského hlasu u produktů pro ženy

(Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby ženského hlasu u produktů pro ženy Počet

Ženský hlas je pro ženy věrohodnější 10

Ženský hlas lépe přesvědčí ženy 4

Ženský hlas více zaujme ženy 3

Vlastní odpověď 3

Celkový součet 20

Tabulka 10 - Důvody volby mužského hlasu u produktů pro ženy

(Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby mužského hlasu u produktů pro ženy Počet

Mužský hlas je ženám příjemnější 3

Mužský hlas lépe přesvědčí ženy 4

Mužský hlas více zaujme ženy 1

Celkový součet 8

Tabulka 11 - Důvody volby mužského hlasu u produktů pro muže

(Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby mužského hlasu u produktů pro muže Počet

Muži lépe uvěří prožité zkušenosti s produktem či službou pro
muže

17

Mužský hlas lépe přesvědčí muže 6

Mužský hlas více zaujme muže 3

Vlastní odpověď 2

Celkový součet 28

Tabulka 12 - Důvody volby ženského hlasu u produktů pro muže

(Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby ženského hlasu u produktů pro muže Počet

Ženský hlas lépe přesvědčí muže 2

Ženský hlas působí na muže v souvislosti s produktem pro muže
úmyslně překvapivě až sexuálně

7

Ženský hlas více zaujme muže 6

Celkový součet 15

Tabulka 13 - Důvody volby kombinace obou hlasů u genderově neutrálních

produktů (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby kombinace obou hlasů u genderově neutrál-
ních produktů

Počet

Spojení obou hlasů lépe přesvědčí obě pohlaví 20

Spojení obou hlasů zaujme obě pohlaví 28

Vlastní odpověď 4

Celkový součet 52

Tabulka 14 - Důvody volby mužského hlasu u genderově neutrálních

produků (Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby mužského hlasu u genderově neutrálních pro-
duktů

Počet

Mužský hlas lépe přesvědčí obě pohlaví 26

Mužský hlas více zaujme obě pohlaví 19

Vlastní odpověď 14

Celkový součet 59

Tabulka 15 - Důvody volby ženského hlasu u genderově neutrálních

(Zdroj: Jedenástíková, 2017)

Důvody volby ženského hlasu u genderově neutrálních pro-
duktů

Počet

Ženský hlas lépe přesvědčí obě pohlaví 12

Ženský hlas více zaujme obě pohlaví 19

Vlastní odpověď 12

Celkový součet 43