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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Zkoumanou problematikou výběru hlasu pro rozhlasovou reklamu podle produktu se
podle autorky doposud nikdo nezabýval (kap. 4.4.4), což může být přínosem a otevírá
cestu k dalším výzkumům.

 Autorka práci připravovala dlouhodobě, včetně průzkumné sondy, kterou uskutečnila
v roce 2016 v rámci ročníkové práce.

 Pozitivní je i skutečnost, že vlastní práce přivedla respondenty průzkumu k zamyšlení nad
významem hlasu použitého v reklamě ve vztahu k propagovanému produktu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Slabou stránkou práce je, že většina respondentů je jen z omezené části území ČR (střední
a severní Morava) a neodráží tak názory např. respondentů z velkých měst (Praha, Brno)

 Připomínka k charakteristice cílové skupiny – protože odpovídali zástupci firem
(zadavatelů reklamy), tak jednou z charakteristik měla být velikost firmy (obratem nebo
investicemi do propagace příp. počtem zaměstnanců apod.).

Otázky k obhajobě:

 Jako respondenty jste oslovovala jak přímé zadavatele rozhlasové reklamy, tak i reklamní
a mediální agentury. Lišily se nějak významně jejich odpovědi?

 Ženský hlas v reklamách na produkt pro muže je preferován skoro 2x více než mužský hlas
v reklamách na produkty pro ženy (tab. 10 a 12). Zároveň uvádíte, že v reklamách
v současné době mírně převažuje mužský hlas. Vysvětlete?

 Hledala jste případně nějakou statistiku, která by se zabývala rozhlasovými reklamními
spoty a sledovala druh použitého hlasu? (v nějakém minulém období)

Ve Zlíně dne 7. 5. 2017 Podpis: